

پیام وزیر وقت علوم، تحقیقات و فناوری

همکاران ارجمند، حضار گرامی

پاسداشت مقام استادان وارسته و دانشمند در حقیقت ارج نهادن به دین و دانش و فرهنگ است و این سنت نیکوی اسلامی موجب تشویق کسانی خواهد بود که تازه در این وادی قدم نهاده و هنوز در آغاز راه هستند.

دانشگاه فردوسی مشهد که در طول حیات علمی پنجاه ساله‌اش همواره از وجود استادانی به نام و دانشمند بهره‌مند و مفتخر بوده است، چند سالی است که همت گمارده است با برپایی آیین نکوداشت و بزرگداشت تا حدی دینی را که بزرگانی چون آشتیانی، پروفیسور تقی فاطمی، دکتر غلامحسین یوسفی، دکتر علی شریعتی بر عهده این دانشگاه و مجموعه نظام آموزش عالی و جامعه فرهنگی داشته‌اند ادا نماید. این تلاش میمون و مبارکی است و مرضی خداوند و خدمت به ترویج علم و دانش است. اینک که آن دانشگاه به نکوداشت حدیث‌شناس و رجالی فرهیخته، استاد کاظم مدیرشانه‌چی یکی دیگر از استادان برجسته خود همت گمارده است، کاری سزاوار تقدیر را به انجام می‌رساند.

استاد کاظم مدیرشانه‌چی که نقد عمر بلند و پربرکت خویش را صرف آموزش و پژوهش و بسط معارف اسلامی و تربیت جوانان برومند کشور کرده است، بی‌تردید یکی دیگر از سرمایه‌های علمی و فرهنگی خراسان ایران و اسلام ما به شمار می‌آید. ایشان از پرورش یافتگان حوزه علمیه مشهدند که در عرصه معارف دینی سخت کوشیده‌اند و از خرمن دانش عالمانی چون آیت‌... سیدمحمد هادی میلانی، آیت‌... شیخ هاشم قزوینی، آیت‌... شیخ مجتبی قزوینی، ادیب نیشابوری و میرزا احمد مدرس یزدی بهره گرفته‌اند.

از زمان تأسیس دانشکده الهیات به خدمت دانشگاه فردوسی مشغول شده‌اند و توانسته‌اند با ایجاد پیوند میان آموزه‌های اصیل و سنتی متداول در حوزه‌های علمیه و شیوه‌های نوین دانشگاهی در تربیت طلاب فاضل و دانشجویان علاقه‌مند بکوشند و در این راه کامیابیهایی به دست آورند. استادانی چون ایشان که افزون بر پیمودن قله‌های رفیع دانش، با تخلق به خوی نیکو، حسن سلوک و رفتاری آراسته به زیور تواضع، در واقع علم و عمل را در خود جمع و فراهم آورده‌اند، از تربیت یافتگان اسلام و فرهنگ گرانبهای این دین و آیین هستند که مایه مباهات ما به شمار می‌آیند. ایشان نیز در عرصه‌های گوناگون علوم اسلامی وارد شده و از آن میان بیش از همه به فقه، حدیث پژوهی و نسخه‌شناسی دلبستگی نشان داده و آثار ارزشمندی در این عرصه‌ها به شیفتگان دین و دانش عرضه کرده‌اند.

این جانب که این توفیق را نداشت در همایش نکوداشت این استاد فرزانه شرکت کند و عضوی از آن انجمن صمیمی باشد، بدین‌وسیله کوششهای استاد را ارج می‌نهد و موفقیت‌های علمی آن پیر عرصه دانش را به وی تبریک می‌گوید و از خداوند منان برای وی عمر بلند آرزو می‌کند. همچنین به حکم وظیفه‌ای که در دفاع از کیان دین و دانش و فرهنگ دارد، همت و ابتکار مدیریت دانا و کوشای دانشگاه فردوسی مشهد را در حق‌گزاری از تلاش استادان و فرهیختگان قدر می‌شناسد و برای آنان در خدمت به ساحت علم و دانش توفیق و کامیابی بیشتر آرزو می‌کند.

مصطفی معین

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری

آثار ماندگار تکوداشت

به مناسبت بزرگداشت کوششهای علمی استاد شانه‌چی دو یادنامه به چاپ رسید که به معرفی آنها می‌پردازیم:

یادگارنامه استاد کاظم مدیرشانه‌چی، نشریه دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی مشهد، شماره ۴۹ و ۵۰، پاییز و زمستان ۱۳۷۹^۱ سپید کرده است برمی‌دارد و به همین مناسبت شماره حاضر از مجله دانشکده را به آن استاد فرزانه پیشکش می‌کند...» در این شماره پس از مقالات متعددی که در موضوعات گوناگون مربوط به معارف اسلامی به نگارش درآمده‌اند در بخش «پیوستها» تصاویر اجازت بعضی از استادان ایشان، مانند مرحوم مهدی الهی قمشاهی، شیخ آقابزرگ تهرانی، میرزا حسین سبزواری، شیخ هاشم مدرس قزوینی و ... آمده است (۵۴۹ تا ۵۵۴). همچنین گزارش سفر استاد به شوروی سابق و قطعه شعری با عنوان «شمعی بر مزار» هر دو به دستخط خودشان درج شده است. سپس تصویر لوحهای تقدیر ریاست جمهوری، ریاست دانشگاه به مناسبت انتخاب ایشان به استادی نمونه و نیز تصویر اسنادی دیگر آمده است (۵۵۵ تا ۵۶۴).

پژوهشی درباره حدیث و فقه (مصاحبه و مجموعه مقالات)، مشهد، دانشگاه فردوسی مشهد و بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، چ اول، ۱۳۸۰. در پیشگفتار این مجموعه چنین آمده است: «آنچه پیش رو دارید مجموعه‌ای است پربار و دربردارنده یک مصاحبه و بیست و نه مقاله علمی درباره «کلام، حدیث، اصول، فقه، ادیان، تاریخ، اخلاق، شرح حال رجال و اماکن مقدسه» از استاد فرزانه، جناب حجه الاسلام والمسلمین کاظم مدیر شانه‌چی از فرهیختگان حوزه و دانشگاه که سالیان پیش در مجلات گوناگون به طور پراکنده به چاپ رسیده است و اینک در قالب مجموعه حاضر به شکلی مدون به مناسبت تجلیل و نکوداشت مقام علمی و اخلاقی ایشان به حضور علاقه‌مندان عرصه دیانت و فرهنگ تقدیم می‌شود».

۱. چاپ و انتشار برخی شماره‌های مجلات گاه با تأخیر انجام می‌گیرد و به اصطلاح «عقب می‌افتد» این شماره از نشریه هم با وجود آنکه اواخر ۱۳۷۹ است همزمان با برگزاری مراسم چاپ و منتشر شد.

در آغاز این مجموعه مقالات یک مصاحبه مفصل در حدود ۸۰ صفحه با استاد انجام گرفته است که اطلاعات ارزشمندی درباره زندگی علمی و مسائل سیاسی و اجتماعی در طول دوران زندگی ایشان را در بر دارد.